
564 XVII. Finanzwesen

19. Verkehrsteuern
An Stelle der bisherigen Reichsstempelabgabe [Reichsstempelgesetz vom 3. VII. 1913 (ReichsgeBetzbl. S. 639), Abänderungsgesetz 

vom 26. VII. 1918 (Reichsgesetzbl. 8. 799)] treten die nachstehenden Verkehrsteuern. (Bezüglich der Veröffentlichung der Reichsstompei­
abgabe vgl. das Statistische Handbuch für das Deutsche Reich, Teil I S. 599 und für die Jahre seit 1894 die Statistischen Jahrbücher 1909 
S. 325, 1910 S. 318, 1915 S. 367 und 1923 S. 366.) Die Einnahmen der Rechnungsjahre 1922 und 1923 sind infolge Entwertung 
der Papiermark nicht veröffentlicht worden. Die Erhebungs- und Verwaltungskosten sind nicht in Abzug gebracht.

a. Kapitalverkelirsteuer ')
(Veröffentlichungen des Statistischen Reichsamts im Reichsanzeiger und des Reichsfinanzministeriums im Reichsministerialblatt)

Gesellschaftsteuer Wertpapiersteuer

Rech­
nungs­

jahr

Aktiengesell­
schaften und 
Kommandit­
gesellschaften 

auf Aktien
1§ 3 zu a 

u. b d. Ges.)

Gesell­
schaften 
mit be­

schränkter 
Haftung 

(§ 3 zu o 
d. Ges.)

Berg­
rechtliche 
Gewerk­
schaften 
(§ 3 zu f 
d. Ges.)

Andere 
Kapital­
gesell­

schaften 
(§ 3 zu d, 
o, g u. h 
d. Ges.)

Mehr- 
stimm- 
rechts- 
aktien 

und 
-an teile 

(§ 15 
d. Ges.)

Andere 
Erwerbs­

gesellschaften 
u. die übrigen 
juristischen 

Personen 
usw.

(§§ 16 bis 24 
d. Ges.)

Zu­
sammen

Inländische
Schuld-

und
Rentenver­

schrei­
bungen

Aus­
ländische
Scbuld-

und
Renten­

verschrei­
bungen

Ausländische 
Aktien und 

andere 
Anteile sowie 
ausländische 

Genuß- 
scheine 

(§ 29 Abs. 1 
zu d d. Ges.)

Zu­
sammen

1 000 JUL

1924 28 406 8 499 284 66 85 1 741 39 081 4 804 73 174 5 051
1925 27 389 10 579 428 96 — 1 655 40 147 8 382 714 125 9 221
1926 46519 9 954 351 34 — 1429 58 287 20940 2 335 221 23 496

Rech­
nungs­

jahr

Bö rsenumsatzs teuer

Aufsich tsrat-
steuer Insgesamt

Anschaffungs-
geschäfte

Uber Aktien und 
andere Anteile, 

sowie verzinsliche 
Werte (§ 35 Abs. 1 

zu a, b d. Ges.)

Anschaffungs­
geschäfte

Uber ausländische 
Zahlungsmittel 

(§ 36 Abs. 1 
zu o d. Ges.)

Anschaffungs­
geschäfte 

über Waren 
(§ 35 Abs. 1 

zu d d. Ges.)

Einräumung
von

Bezugarechten 
(§ 61 d. Ges.)

Zusammen

1 000 MC

1924 83 377 28 727 25 668 112 797 11 473 168 402

1925 28 459 11 660 176 40 295 13 760 103 423
1926 82 867 — — 82 867 737 165 387

b. Andere Verkehrsteuern
(Veröffentlichungen des Reichsflnanzministeriums im Reichsministerialblatt)

Zu Anm. 2 bis 7 : Die vor dem Rechnungsjahre 1926 gegebenen gesetzlichen Vorschriften sind im »Statistischen Jahrbuch für das Deutsche
Reich 1927« (S. 476) enthalten.

Reon-
nungs-
jahr

Grund­
erwerb­
steuer )

Kraft­
fall rzeug- 
stouer

Ver-
sicherunga- 

steuer •»)

Rennwett-
und Lotteriosteuerr>)

Wechsel- 
Steuer c)

Beförderungs- 
Bteuer 7) Börsensteuor8)

InsgesamtTotali- 1 andere 
Renn-sator- wett-

8tcuor | »teuer

Lotterie-
steuor

Personen- 1 GUter- 

be- | be-
fördorung j förderung

Börsen­
besuchs­
steuer

Börsen-
zulassungs-

steuer

1 000 JUC

1924 29 111 51 578 32 046 17 344 j 12 731 19 256 69 644 157 819 154 811 2 247 598 547 185

1925 30 687 58 439 40 174 16 977 j 14 292 34 539 62 607 175 606 1 142 694 —2 —2 576 011

1926 28 058 105158 45997 15 092 15321 35 794 36 396 168313 143 667 0 — 593 796

*) Kapitalvcrkehrsteuergcsotz vom 8. IV. 1922 (Reichsgesetzbl. I S. 354). Außer don im »Statistischen Jahrbuch für das Deutsch® 
Reich 1927« (S. 476) aufgeführton gesetzlichen Vorschriften kommen noch in Frage: Gesetz, betr. Aufhebung des § 62 des K. V. St. G. 
15. VII. 1926 (Reichsgesetzbl. I S. 415); Verordnung, betr. Aufstellung von Goldbilanzen vom 6. IV. 1926 (Reichsgesetzbl. I 8. 194) und 
vom 12. X. 1926 (Reiohsgosotzbl. I S. 479); Gesetz, betr. Ermäßigung bei Sanierungen und Vorschmelzungen von Kapitalgesellschaften 
vom 31. III. 1926 (Reichsgesetzbl. I S. 188); Verordnung, betr. Aufhebung der Bezugsrechtsteuer vom 29. IV. 1926 (Rdehsgosetzbl. 1 
S. 215); Verordnung vom 29. IV 1926 (Reichsgesetzbl. I S 215), betr. Ermäßigung von Steuersätzen vom 3. V. 1926 ab. — *) Grund- 
erwerbstouergosetz vom 12. IX. 1QIÖ (Reichsgesetzbl. S. 1617). Neue Fassung vom 11. III. 1927 (Reichsgesetzbl. 1 S. 72) Gesetz, betr- 
Ermäßigung bei Sanierungen und Verschmelzungen von Kapitalgesellschaften und Wegfall der Zuschläge zur Grunderwerbsteuer bei wirt­
schaftlich gebotonon Betriebszusaminenschlüssen vom 31. III. 1926 (Reichsgesetzbl. I S. 188); Verordnung, betr. Erlaß der Grunderworb' 
steuer für Helgoland vom 24. IX. 1926 (Reichsgesetzbl. I 8. 471). — *) Kraftfahrzeugsteuorgesetz vom 8. IV. 1922 (Reichsgesetzbl.1
8.396); Änd.-Gesetz vom 15. V. 1926 (Reichsgesetzbl. I S. 273); Verordnung, betr. Befreiung der Kraftfahrzeugsteuer bei Anmeldung 
des Kraftfahrzeuges während der Gültigkeitsdauer der Steucrkarte vom 10. XII. 1926 (Reichsgesetzbl. I S. 501); Verordnung, betr. Zuschlag 
von Kraftfahrzeugsteuer für das Rechnungsjahr 1927 vom 28. II. 1927 (Reichsgesetzbl. I S. 70). - 4) Versicherungsstcuergcsetz vom
8. IV. 19.2 Reichsgesetzbl. I S 400). — •) Ronnwett- und Lotteriesteuergesetz vom 8. IV. 1922 (Reichsgesetzbl. I S. 393). — •) Wechsel' 
Steuergesetz vom 1h. VI. 1923 (Reichsgesetzbl. I S 403' in der Fassung vom 10. VIII. 1923 (Reichsgesetzbl. I 8. 778). — ’) Gesetz, betr- 
Besteuerung des Personen- und Güterverkehrs vom 8. IV. 1917 (Reichsgesetzbl. S. 329); Beförderungsgesetz vom 19.6.1926 (Reich»' 
gesetzbl. I 8 357). — •) Bürsonstoucrgosetz vom 14. II. 1924 (Reichsgesetzbl. I S. 113); durch Verordnung vom 9. XII. 1924 (Reichs­
gesetzbl. I 8.771) mit Ablauf des 31. XII. 1924 außer Kraft getreten.


